
 

 

 

  
            平成19年3月より、デイケアに参加されている患者様に

よる即売店がはじまりました。 

毎週火曜日（第3火曜日は休み）にデイケアセンター内にて、午後１時30分から

午後2時30分までの間、開店しています。 

花の苗や農園で採れた野菜、患者様が作った手芸品やお菓子などを販売していま

す。なかでもお菓子は大人気で、これまでケーキとどら焼きを販売しましたが、開

店してすぐに売り切れてしまうほどでした。次は「クレープやおはぎを

作ろう」とみんな意気込んでいます。 

この即売店は患者様が中心となって開店の準備や接客をしており、ま

だまだ慣れないことが多かったり失敗もあったりしますが、毎回患者様

は活き活きとした表情で活動されています。 

患者様や患者様のご家族はもとより、地域の方々も利用して頂けます

ので是非ご利用ください。 

 

 

 
2月16日に第2回院内学術講習会が行われました。今回は，講師に山田赤十字

病院皮膚科中村保夫先生をお迎えして，講演「疥癬について」を賜りました。疥

癬とはヒトヒゼンダニが皮膚の表面に寄生することによって起こる，かゆみを伴

う皮膚病です。最近は以前のように疥癬が流行することは少なくなりましたが，

病院や施設では現在もなお集団発生するリスクがあります。中村先生より，疥癬

に関する正しい知識や疥癬予防のための効果的な対策について，ご教示賜り，職員は疥

癬に関して知見を深めることができました。当院ではスキンケア委員会を設置し，疥癬

の集団発生の予防対策に取り組んでいます。皆様方に安心してご利用いただける病院を

目指して，今後も研鑽してまいります。 

 

   

 

 
平成 19 年 3 月 1 日（木） Pm 1：30～Pm3：30 松阪総合庁舎 6 階大会議場において、認知症高齢者保健・医

療・福祉関係者研修会が松阪、南勢志摩管内の保健・

医療・福祉関係者総勢160名の参加を頂き、盛大に開

催されました。 

講師には、社団法人 認知症の人と家族の会 三

重県支部代表 泉 

美幸先生をお招きし、

「抱え込む家族の介護から支えあう地域介護へ －認知症

の介護の理解－」との演題で認知症を理解するうえでの家

族のたどる心理的ステップを中心にご講演頂き、また松阪厚

生病院 総合医療推進部長 奥 公正医師から認知症の重

症度に対する今後の考え方についてお話を頂きました。 

デイケア「手作りの店」オープン 

 （火） 

老人性認知症センター 講習会開催！! 

第 2 回院内学術講習会が開催されました 

松 阪 厚 生 病 院 

※老人性認知症センター：三重県下では

当院を含め 4 の老人性認知症センターがあ

ります。当院は三重県内で初めて老人性痴

呆疾患センター（現在は老人性認知症セン

ターと名称を変更）の指定を受け、平成3 年

10 月１日に開設し、現在に至っております。


